
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SLOVO ÚVODEM: 
Vážení a milí spoluob ané,  
 
p edprázdninové íslo Štítinského zpravodaje 
op t p ináší vý et a komentá e 
k uskute n ným akcím a aktivitám v obci. 
Nej erstv jší akcí p ed vydáním tohoto 
zpravodaje bylo v rámci „Noci kostel “ 
odprezentování historie a stavebních oprav 
kaple sv. Ma í Magdalény. Po así nemohlo 
být lepší a p i dobré atmosfé e došlo také na 
etné vzpomínání na r zné dávné p íhody 

z našeho kraje. Zavzpomínalo se na starý 
pivovar, podzemní chodby i zám isko nad 
P eroveckým lesem.  
Byl bych velice rád, kdyby tyto p íb hy 
nebyly zapomenuty, a proto si dovolím vznést 
výzvu: 
Zašlete nebo osobn  p edejte Vaše „pam ti“, 
nebo jen materiály ke zpracování, které by 
mohly p íští generace zajímat. 
Je mnoho témat, která m žeme v našem 
Štítinském zpravodaji uve ejnit. 
Osobn  rád p evezmu jakýkoli dokumenta ní 
i fotografický materiál k historii obce a lidí 

z naší obce k provedení kopií a zpracování. 
 
Dovolím si také zmínit dv  plánované 
budoucí investi ní akce, které nás ekají 
v nejbližších m sících, a to vým na cca 90 
kus  oken na školní budov  a úprava 
komunikace na ulici Komenského. O t chto 
akcích budete informováni na nejbližším 
zastupitelstvu obce Štítiny a jist  
neopomeneme v dalším ísle zpravodaje 
p inést vyhodnocení obou akcí.  
 

ekají nás prázdninové m síce s tradi ním 
štítinským posvícením a Mládeneckou. 
P ípravy jsou v plném proudu, jak se m žete 
do íst ve zpravodaji, takže v íme, že se 
máme na co t šit. 
 
Za redak ní radu p ejeme hezké proslun né 
léto. 

mistostarosta@stitina.cz 

V rámci Noci kostel  byla v pátek 9. 6. po rekonstrukci op t otev ena 
místní kaple sv. Ma í Magdalény. Více na stran  5. 

 

 

 



Vážení spoluob ané,  

v m sících b eznu až kv tnu letošního roku prob hla v obci celá ada akcí, rád bych vzpomenul 
alespo  p ti z nich. TJ Tatran Štítina – oddíl odbíjené – uspo ádala již 52. ro ník turnaje v 
odbíjené smíšených družstev „Memoriál voj. Ivana Kubince“. Prob hl 17. ro ník folklorního 
odpoledne „P ed sušedovym zeleny o ech“ a 16. ro ník Krajské postupové p ehlídky 
ochotnických divadelních soubor  „Štivadlo“. Obec zorganizovala v sále ZŠ gen. Heliodora Píky 
v po adí 17. „Setkání d íve narozených ob an “ s programem a tamtéž v p isálí slavnost „Vítání 
ob ánk  obce“.   

Dle ohlas  v tšiny p ítomných se akce vyda ily. Rád bych tímto pod koval všem, kte í se na 
jejich organizaci podíleli.  

V m sících kv ten – erven probíhaly stavební práce na naší kulturní památce kapli sv. Ma í Magdalény. S výsledky odvedené 
práce firmy WINRO s. r. o. (veškeré stavební práce) a HEKT s. r. o. (venkovní nasv tlení) se m žete seznámit p i osobní návšt v  
kaple, p íležitostí v t chto m sících bude mnoho.  

Co nás eká v období erven – ervenec? ZŠ gen. Heliodora Píky p ipravila u p íležitosti 120. výro í narození gen. Heliodora 
Píky pietní akt s doprovodným programem. Ve dnech 21. – 24. ervence se uskute ní posvícení s tradi ním a nezam nitelným 
programem. Koloto e budou na základ  Vašich dobrých ohlas  umíst ny op t v par íku uprost ed obce, zajiš ujeme dopravní 
omezení v místech konání akcí.  

P íjemn  prožitou dovolenou a prázdniny Vám p eje   

Št pán Koník, starosta obce 

 

 

V úterý 24. dubna letošního roku jsme vzpomenuli 125 let od narození regionální spisovatelky Ludmily Ho ké (26. 4. 1892 - 
4.10.1966). Na místní h bitov ve Štítin  p išli  k  jejímu hrobu uctít památku zástupci Obce Štítiny, zástupci M sta Krava e, 
rodinní p íslušníci spisovatelky a lenové souboru Bejatka. Tento folklorní soubor p i svých vystoupeních  už celých 45 let 
napl uje odkaz  této spisovatelky a sb ratelky lidové slovesnosti. Vzpomínky se zú astnili i naši nejmenší - d ti ze souboru 
Malá Bejatka. Zazn ly  spisovatel iny písn  a verše, krátkými proslovy uctili památku i zástupci obou obcí. Krásné slune né 
jarní po así p isp lo ke sváte ní atmosfé e tohoto dne.  

2



V m síci ervnu byla provedena výsadba zelen  p ed nákupním st ediskem a v parku uprost ed obce.  

P ed nákupním st ediskem Hruška bylo vysázeno 8 ks okrasných jabloní, trvalky a jehli nany, v parku v prostoru bývalého 
pískovišt  smrk ztepilý a hortenzie.   

Výsadbu provedla firma Sadové úpravy Marek Holuša z Pusté Polomi za celkovou cenu 30.000,- K .   

Tímto výsadba zelen  v obci nekon í, dále bude probíhat úprava parku u trati, na podzim pak výsadba strom  ve sportovním 
areálu obce.   

V sou asné dob  probíhá v obci posouzení zdravotního stavu a provozní bezpe nosti strom  rostoucích na ve ejných 
prostranstvích.  Na základ  této kontroly uvidíme, jak na tom naše stromy jsou, zda je t eba provést n jaká opat ení (o ez, 
bezpe nostní vazby apod.), p ípadn  je nahradit stromy novými.    

Ve sv eném okrsku, území obce Štítiny, odpovídá  
za stav a úrove  ochrany ve ejného po ádku, p edcházení a odhalování 
trestné innosti. 
V roce 2016 došlo ve Štítin  ke spáchání 11 trestných in  s celkovou 
zp sobenou škodou ve výši 26 454,- K , což je o 2 trestné iny více než 
v roce 2015, a 26 p estupk . 
Bylo evidováno 90 p estupk  proti bezpe nosti a plynulosti provozu na 
pozemních komunikacích. 
2 osoby ídily vozidlo pod vlivem alkoholu nebo jiných návykových látek. 
Došlo k 14-ti dopravním nehodám. Dopravní nehody jsou prošet ovány 
skupinou dopravních nehod dopravního inspektorátu územního odboru 
Opava. Zdejší útvar se podílí pouze na zajišt ní míst dopravních nehod. 
 
Bezpe nost 
V pr b hu konání všech kulturních a spole enských akcí v obci Štítina 
byla vyhlášena bezpe nostní opat ení, která m la za ú el minimalizovat 

páchání trestných in  a p estupk  na úseku bezpe nosti a plynulosti silni ního provozu a také na úseku ve ejného po ádku. 
 
Záv re né shrnutí 
Celkové shrnutí p edchozích údaj  nám objektivn  ukazuje, že ve statistice je drobný nár st spáchaných trestných in . P estupk  
je na OO P R Krava e evidováno více než v roce 2016 a to zejména z d vodu zvýšení dohledu na bezpe nost silni ního provozu, 
kdy bylo ud leno celkem 90 blokových pokut za p estupky v doprav . 
 
Doufáme, že v následujících letech bude nadále pokra ovat sou innost mezi OO P R Krava e a obcí Štítina tak, aby byl zajišt n 
co nejv tší komfort ob an  obce Štítina. 

3



Vážení spoluob ané Štítiny a milí sousedé! 

Dovolte, abych se p edstavil a využil nabídky vedení obce Štítina a sd lil 
touto formou pár informací k mé osob  a mé firm . Jmenuji se Miloslav 
Cvá ek a jsem jediným majitelem, jednatelem a generálním editelem 
spole nosti ISMM Production & Business Cooperation s.r.o.Vystudoval 
jsem Ekonomickou fakultu VŠZ v Brn  a Ekonomickou fakultu VŠB v 
Ostrav . Podnikám od roku 1997, kdy jsem za al p vodn  s poradenskou 
inností v oblasti obchodu a marketingu a postupn  jsem p ešel do oblasti 

obchodního zajiš ování koopera ních zakázek pro zahrani ní podniky z EU.   

Významným milníkem v mém podnikání byl rok 2007, kdy jsem koupil za 
trochu vyd lané peníze ruinu zkrachovalé firmy Tesso v Jistebníku, p t 
svá e ek, n jaké brusky, vrta ku, pilu a primitivní ná adí s vizí vybudovat 
strojírenskou výrobu a stal jsem se výrobní spole ností. P iznám se, že m  
tehdy nenapadlo, co vlastn  bude za 10 let a jak významné a strategické to 
tehdy bylo rozhodnutí. Stejným scéná em jsem v roce 2011 po ídil závod 
Bravantice a v roce 2013 jsem pak koupil ve Štítin  areál pily, která byla již 
v likvidaci, a za al celý areál rekonstruovat. Dnes je tam jedna z 
nejmodern jších práškových lakoven v R. Jsem podnikatel, který za al z 
nuly a každodenní prací jsem bez podvod  a protekce vybudoval skupinu ty  
firem aktuáln  o 300 zam stnancích a spole nost ISMM je špi kovým 

dodavatelem polotovar  a lakovaných podskupin pro evropské top výrobce zem d lských stroj , manipula ní techniky a 
automotive. Veškerá výroba spole nosti sm uje na export.  

Koupí areálu pily ve Štítin  jsem se od roku 2013 stal sou ástí života obce Štítiny nejen jako podnikatel, ale i jako Váš soused. 
Zam stnávám n kolik desítek ob an  ze Štítiny, kte í mne samoz ejm  znají osobn . Mám skute ný a up ímný zájem o dobré 
sousedské vztahy. Mrzí m  stížnosti ob an  na hluk, které se odehrály v lét  lo ského roku. P iznám se, že jsem netušil, že je 
n jaký v tší problém s hlukem a kdybych to v d l, ešil bych to. Od té doby jsme u inili adu protihlukových opat ení 
nejr zn jšího charakteru a sleduji jejich ú innost a usiluji, aby se všichni zam stnanci chovali ohledupln . Chci dále areál rozvíjet 
vybudováním nové sva ovny vedle objektu p vodní pily. Nicmén  na zpevn né ploše, kterou jsem k areálu p ikoupil, neplánuji 
v dohledné dob  žádnou pevnou stavbu. M la by nadále sloužit jako denní sklad materiálu a polotovar . Celý závod a jeho rozvoj 
je naprosto v souladu s územním plánem obce.   

Vážení spoluob ané, nejenom prací je lov k živ. Aktivn  p ispíváme na innost sportovních oddíl  ve Štítin  a snažíme se 
pozitivn  p istupovat ke všem sponzorským požadavk m, které se prost ednictvím obce nebo individuálních zájemc  ke mn  
dostanou. Pokud budete mít n jaký dotaz nebo zájem o návšt vu mého závodu, kontaktujte mne prosím na mailu 
miloslav.cvacek@ismm.cz. 
  
D kuji Vám za pozornost a p eji všem pevné zdraví a životní spokojenost.  
 

Miloslav Cvá ek  

P ipomínáme ob an m  o no ním klidu a regulaci hlu ných inností, 
která je platná od 31. 8. 2016. Pro nadcházející letní m síce je více než aktuální a prosíme o její dodržování: 

inností, která by mohla narušit ve ejný po ádek v obci, je používání hlu ných stroj  a za ízení v nevhodnou denní 
dobu 

, nap . seka ek na trávu, cirkulárek, motorových pil, 
k ovino ez  apod. 

. V této dob  je každý povinen zachovat klid a omezit 
hlu né projevy 
v dob  konání kulturních a spole enských akcí (oslavy výro í založení SDH Štítina, posvícení, Mládenecká, oslavy 
dne založení obce, Pálení arod jnic, Pivní slavnosti) se doba no ního klidu stanovuje od 3:00 hodin do 6:00 hodin 
v noci z 31. prosince na 1. ledna se doba no ního klidu stanovuje od 3:00 hodin do 6:00 hodin 

4



Kaple prošla generální opravou v roce 2010, nicmén  stav zdiva, které bylo v dob   rekonstrukce 
zna n  zavlhlé, dávalo p edtuchu, že opravy venkovních omítek do budoucna mnoho nevydrží. 
Omítky minimáln  ve své soklové ásti dožily, jak už to tak bývá, tak tak svou záru ní dvouletou 
dobu, proto došlo k jejich oklepání, aby obvodové zdivo dostate n  vyschlo a ekalo se na jejich 
novou opravu. 
Na opravu se ekalo dlouhých 5 let, kone n  letos si m žeme íci, že je opraveno a hotovo. 
O plánovaných opravách jste byli prost ednictvím zpravodaje již informováni. Proto tento 
p ísp vek je spíše rekapitula ní. 
Na kapli sv. Ma í Magdalény byly fa Winro s.r.o. provedeny práce opravy vnit ních omítek, 
vn jších omítek, p ebroušení malby stropního deskového záklopu, provedena celková výmalba 
interiéru, výmalba venkovní fasády, nát r fasádních d ev ných konstrukcí, okenní výpln  byly 
dopln ny o otevíravou ást, prob hla úprava obvodového okapového chodní ku jílovou 
ucpávkou a byl položen nový p ístupový chodník z opalované žulové dlažby. Interiér kaple byl 
zaplynován (tzv. fumigace), ímž došlo k likvidaci d evokazného hmyzu. Firmou Elektro Hekt-
servis s.r.o.  bylo instalováno venkovní nasv tlení kaple.  

Aby naše nejhodnotn jší památka v obci opravdu naplno reprezentovala se vším všudy, uvolilo se zastupitelstvo dodate n  také 
zrealizovat vým nu poškozeného d ev ného k íže p ed vstupem ke kapli, který vykazuje poškození hnilobou a d evokaznými 
šk dci, a výmalbu plechové siluety Ježíše Krista. emeslného opracování k íže se ujme místní truhlá  a obecní zam stnanec p. 
Josef Halfar a d ev ný k íž bude vym n n pravd podobn  v m síci ervenci. Výmalbu k íže po domluv  zaštítila místní ob anka, 
23 letá sle na Monika Martykánová, studentka Vysoké 
školy um lecko-pr myslové v Praze. Nám tem pro 
zpracování vyobrazení Ježíše Krista posloužilo dílo 
francouzského malí e Léona Bonnata, malba samotná však 
musela být zna n  p izp sobena stávající plechové siluet , 
kterou p ed léty vyrobil pan Ladislav Lacek. 
Kaple po všech pracích byla znovu p edána do užívání a 
dne 9. 6. 2017 v podve erních hodinách v rámci akce „Noc 
kostel  2017“ slavnostn  otev ena prohlídce, umocn né 
instalovaným venkovním osv tlením. 
Návšt vníci se mohli kochat touto malou, ale v kraji 
výjime nou sakrální stavbou a také se n co dozv d t díky 
odborné prezentaci zam ené na stavební a historický 
vývoj. Zde pod kování pat í p edevším místní ob ance 
Mgr. Pet e Kaniové, pracovnici NPÚ Ostrava. Prezentace 
byla završena zpívanými žalmy v podání místních ob anek  
a tením žalm  panem fará em Vladimírem Pavlíkem. 
Pod kování pat í také místním ženám za zajišt ní úklidu 
po stavebních pracích a o jejich starost o kapli celoro ní. 

Renesan ní kaple sv. Ma í Magdalény byla vystav na pravd podobn  na sklonku 16. století majitelem statku Štítinského 
Mikulášem Tworkovským z Krava  na Štítin  jako soukromá zámecká poh ební kaple. Datum výstavby a ve své podstat  ani 
jméno stavitele však není dodnes pro nedostatek archivních podklad  možné ur it s jistotou. Nabízí se výstavba po roce 1590, 
kdy Mikuláš Tworkovský p išel o svou první milovanou ženu Rozinu rozenou Zv inová z Rakova, se kterou m l ty i syny a 
dv  dcery. Roku 1591 zapisuje Mikuláš Tworkovský v nem Štítinu do zemských desek své druhé žen  paní Kate in  z Vrbna, o 
kapli se v zápisu ve vý tu normálií ale ješt  nehovo í. Mikuláš Tworkovský, pravd podobný fundátor výstavby kaple zem el roku 
1599.  
Vnuk Mikuláše Tworkovského, Mikuláš Hynek Tworkovský z Krava  a na Štítin , m l k rodinné kapli velmi v elý vztah. iní 
se zmínka, že roku 1621 nechal kapli opravit. Z d vodu finan ní tísn  byl nucen roku 1631 sv j veškerý majetek na Štítin  prodat 
panu Karlovi Mošovskému z Morav ína. Na prodejní smlouv  p i prodeji svého statku si vymínil Mikuláš Hynek Tworkovský  
dokonce právo poh bu v kapli štítinské respektive jak nechává zapsat „v kostelí ku“.  

5

Informace z obecního ú adu, HistorieInformace z obecního ú adu, Historie



Tento zápis jist  sv d í o velké touze být pochován na 
míst  svých p edk . Mikuláš Hynek Tworkovský zem el 
neženat po roce 1654 a traduje se, že v kapli pochován 
opravdu byl. 
Mimo tohoto šlechtice byli v kapli poh beni také další, 
kte í m li toto výsadní privilegium.  
Dne 18. 5. roku 1715 byl v kapli pochován jednoletý 
Karel Náb lek, levobo ek, syn šlechtice majitele 
štítinského statku Jana Františka Bocka z Burqwitz 
svobodného pána na Štítin . Roku 1763 zde pochovali 
dva syny správce Františka Jana Gilgeho,  dne 14. 2. roku 
1775 v kapli pochovali jednoletého Antonína Václava 
syna Josefa Ignáce Schorma, správce statku (Prefect 
economia) pocházejícího ze severních ech.  
Roku 1778 zde byl pochován kn z Philip Ržehorž v ku 
34 let, roku 1783 Josef Prokop de Rabstein voják 
regimentu Esterhazy ve v ku 36 let a o rok pozd ji jeho 

otec Josef Prokop de Rabstein ve v ku 76 let (hlavní polesný na statku Štítinském hrab te Chory ského) 
P ed generální rekonstrukcí byly v roce 2003 z krypty vyzdviženy kosterní poz statky poh bených a zaslány na odbornou 
antropologickou expertízu, bohužel kosterní poz statky jsou od této provedené antropologické expertízy poh ešované a zbyla 
nám tak jen expertní zpráva a prozatím jediná fotografie po ízená redaktorkou paní Lianou Meleckou, která byla otišt na 
v regionálním tisku.  
Z expertní zprávy m žeme vy íst, že  z antropologického hlediska byly identifikovány  poz statky osmi muž . 
Jeden jedinec v juvenilním v ku (15 – 18 let) a jeden ve v ku 20 – 30 let, dva muži ve v ku 30 – 40 let, t i muži ve v ku 40 – 50 
let a jeden muž ve v ku 50 let. Poz statek zlomku kosti z lebe ního týlu malého dít te, v k 1 – 2 roky. 

Bylo to zrovna v dob , kdy jsme spole n  vzpomínali 100  let od narození našeho rodáka generála Heliodora Píky. Vše skv le 
p ipraveno, vojenská hudba, vojenské ceremoniály k uct ní, estní hosté…  
Až na po así. Už v sobotu odpoledne koncertovala p ed školou vojenská hudba v dešti, fotbalový turnaj byl zahájen za ú asti 
slovenských  vojenských fotbalových reprezentant .  A pršelo…Dostavily se katastrofální povodn , které zasáhly hlavn  Moravu 
a také naši obec.  Paradoxem je, že nejv tší škody v obci  nad lala Sedlinka, malý pot ek pramenící  v lesích pod  Pustou 
Polomí.  Traktorová pneumatika, která se zaklínila pod železni ním  mostem, zp sobila vylití Sedlinky na b eh a zatopení velké 
ásti naší vesnice.  

Mnozí si p ipomenou neš astníka, který se rozhodl projít už velmi zatopenou cestou na Dvo isko. Jeho no ní anabáze na strom  
skon ila ranní záchrannou akcí vrtulníku.  
Ješt  dnes mají mnozí ob ané hr zu z neustálého šum ní dešt  a ze zvedající se hladiny eky Opavy.  

6



ŽIVOTNÍ JUBILEA 

V b eznu, dubnu, kv tnu a ervnu oslavili životní 
jubilea tito naši spoluob ané: 

 

Pan Drahomír íž 
 

Paní Eliška Vajdová 
 

Paní Ji ina Wolfová 
Pan Jaroslav Vildomec 

 

Manželé Šindlerovi 
Pan Edvard Schiffauer 

Pan Zden k B lohradský 
Paní Ji ina Klemensová 

Pan Jan Jarkulisch 
 

P ejeme hodn  zdraví, št stí a spokojenosti  
do dalších let.

Pan Drahomír íž 

Paní Eliška Vajdová 

Pan Zden k B lohradský Paní Ji ina Klemensová 
7



•  Okresní liga veterán  – SDH Štítina 
 

• Posvícení 
• 167. Mládenecká - CŠM  
 

•  Sjezd eky Opavy „Žblu k“ – 17. ro ník  
 

Pan Edvard Schiffauer Paní Ji ina Wolfová Pan Jan Jarkulisch 

Manželé Šindlerovi 

Pan Jaroslav Vildomec 

8



 

 

 

 

Jako každým rokem  zorganizoval náš obecní ú ad  setkání ob an , 
kte í se narodili o n co d íve.  

Úvodní slovo m l Mgr. Jaroslav Dominik, který nás všechny 
p ivítal a p edal slovo místostarostovi panu Ing. Radku 
Malohlavovi. Pan místostarosta seznámil p ítomné s plánovanou 
výstavbou  a údržbou v naší vesnici.  

V programu vystoupily ženy pod názvem Novob lské babi ky. 
Jejich vystoupení trvalo asi hodinu a bylo moc vtipné a hezké. 
Všichni jsme obdivovali  chu  do života v jejich v ku.  

Potom vystoupila cimbálová muzika pod názvem Grunt, ve které 
ú inkuje ob anka naší obce sle na Petra Slaninová. Rovn ž jejich 
vystoupení nem lo chybu a p ítomní, co umí zpívat, se k nim 
p idali.  

O p estávce paní Mgr. Marie Dominiková p ednesla v našem 
ná e í veršování o opilých husách. Také nás pozvala na akci Klubu 
žen na sobotní odpoledne, na tzv. Festival jídla.  

Pan N mec zpest il setkání n kolika vtipy, které se všem líbily a 
pan Mgr. Jaroslav Dominik vždy vše doplnil svým milým a 
humorným slovem.  

Níže uvedená fráze není z mé hlavy, ale tu vymyslel pan Ing. Petr 
Hoff: „Nikdy nejsme sami, život je tajemné setkávání.  Je ruka ruce 
podaná a stránka popsaná."  

P ítomní ob ané si zpívali a bavili se, a tím se potvrdilo, že jsou v 
naší obci spokojeni.  

Na záv r musím pod kovat všem pracovník m obecního ú adu za 
p ípravu sálu a za vzorné pohošt ní.  

 
 

V ned li 28. 5. 2017 prob hlo v salónku Základní školy generála Heliodora Píky vítání 
ob ánk .  

Byly pozvány d ti narozené od kv tna 2016 do dubna 2017. Celkem bylo vítáno 17 
d tí, z toho 11 hol i ek a 6 kluk . Ob ánky p ivítal pan starosta a pop ál jim hlavn  
hodn  zdraví a mnoho úsp ch  v jejich život . Rodi m p edal pam tní list, vyšívanou 
de ku, obnos ve výši  500 K  a kyti ku. O kulturní program se postaraly d ti z Mate ské 
školy Štítina pod vedením paní u itelky Dany Buro ové.  

 

                                                                                                                                          

9



V sobotu 10. ervna letošního 
roku by se dožil náš rodák pan 
Dr. Vladimír Šustek devadesáti 
let. Pedagog a velmi úsp šný 
hokejový trenér. 
P i této p íležitosti bychom 
cht li všem, kte í ho znali, a 
hlavn  mladé generaci, p iblížit 
jeho osobnost. Pan Šustek se 

narodil 10. ervna 1927 manžel m Mat ji a And le 
Šustkovým. M l ješt  bratra Old icha. Také on byl 
vynikajícím sportovcem. Hrál hokej za Opavu a v  zim  na 
místním rybníce „vyu oval“ své kamarády a mladší 
hokejové nadšence  hokejovému um ní. Bohužel záke ná 
nemoc ukon ila bratrovu nejen sportovní kariéru, ale také 
život. 
Pan Vladimír vychodil obecnou školu ve Štítin .  V letech 
1939 – 1942 navšt voval školu v T ebovicích. 
V dob  okupace pracoval v opavské Minerv  a zde se vyu il 
soustružníkem kov . Po válce absolvoval vojenskou službu, 
b hem které byl vyznamenán za vzorné pln ní svých 
povinností. 
Po ukon ení základní vojenské služby byl p ijat na Tyrš v 
ústav t lesné výchovy a sportu v Praze, obor speciální hokej. 
Zde se seznámil se svou celoživotní partnerkou, dnes naší 
ob ankou paní Šustkovou.  Spole n  vychovali t i dcery, jež  
se ale moc nepotatily co se sportu tý e. Vystudovaly úsp šn  
jiné obory. Zato vnuci se sportu v nují. D da by m l z nich 
ur it  radost…Už proto, že se v nují lednímu hokeji a také 
jiným sport m. 
Po absolutoriu Tyršova ústavu vystudoval ješt  t íleté 
dálkové studium na fakult  v Olomouci a stal se tak nejen 
trenérem, ale také pedagogem. 
Jako u itel p sobil na St edním odborném u ilišti 
strojírenském ve Vítkovicích.  Sou asn  vykonával práci 
trenéra 1. t ídy ledního hokeje. Trénoval st ídav  starší 
dorostence a dosp lé Baníku Ostrava a TJ Vítkovice. Dosáhl 
zde také n kolika úsp ch . V  roce 1962 v rámci republiky 
druhé místo a v roce 1979 t etí místo. 
Od roku 1962 se podílel na výb ru junior  SSR a v roce 
1972 se stal trenérem výb ru SSR do 18 let. Pod jeho 
vedením se v roce 1977 stali junio i do 18 let vít zi v Turnaji 
ty  zemí. V roce 1979 získali junio i titul mistr  Evropy 

v polských Tychách. To zopakovali v roce 1980 
v n meckém Landshutu. Stali se op t mistry Evropy. 
Následoval turnaj ve Zvolenu s úsp šným výsledkem, 
Turnaj ty  zemí v Helsinkách (druhé místo) a stejné 
umíst ní na turnaji ve Švédsku. 
Pan Vladimír pracoval dlouhá léta v komisi pro mládež. Byl 
mnohokrát ocen n doma i v zahrani í. 
V roce 1965 obdržel  vyznamenání  Za zásluhy, v roce 1968 
byl jmenován vzorným trenérem ledního hokeje, v roce 
1978 ocen n St íbrným pam tním odznakem Svazu ledního 
hokeje ÚV STV za práci v ledním hokeji a v tomtéž roce 
získal Ve ejné uznání t etího stupn  za zásluhy v rozvoji 

eskoslovenské  t lesné výchovy.  V  roce 1981 byl 
jmenován Zasloužilým trenérem. 
Následovalo studium na Univerzit  Palackého v Olomouci a 
od roku 1984 byl pan Vladimír doktorem pedagogiky. 
V roce 1985 byl vyslán úst edním výborem ledního hokeje 
jako trenér do íny. U il zde metodiku a techniku ledního 
hokeje spolu se Slavomírem Lenerem, sou asným známým 
funkcioná em v  ledním hokeji. 
Po návratu z íny se dále v noval trenérské innosti a 
vyu oval na St ední pr myslové škole strojnické ve 
Vítkovicích. 
Celý sv j život zasv til sportu a své bohaté zkušenosti 
rozdával svým mladším koleg m. Mnozí si jist  
vzpomenou, že vedl i lehkoatletický kroužek ve štítinské 
škole. Byl dobrý b žec a dob hl si pro prvenství 
v p espolním b hu. Byl p ísný nejen sám na sebe, ale také 
ke svým sv enc m, své vlastní d ti nevyjímaje. Dbal na to, 
aby se jeho dcery dob e u ily, aby mu neud laly ostudu. 
V dob , kdy se intenzivn  v noval své práci a tedy hlavn  
hokeji, p estavoval také rodinný domek po svých rodi ích 
doma ve Štítin . Srdce neuneslo ten obrovský záb r a 
dostavil se první infarkt. 
Po druhém infarktu  pan Vladimír umírá. Zem el 14. ledna 
1994 ve v ku 66 let. Poh bu ve Štítin  se zú astnila celá ada 
jeho hokejových žák , z nichž mnoho oblékalo i 
reprezenta ní dres… 
V naší Základní škole generála Heliodora Píky je panu 
Vladimíru Šustkovi v nována vitrína s jeho osobními a  
sportovními v cmi a medailemi, které škole v novala 
manželka paní Dagmar Šustková. 

10



V uplynulých t ech m sících se žáci naší školy ú astnili op t 
mnoha sout ží. Jmenujme alespo  n které. Dramatický kroužek 
pod vedením pana družiná e Lukáše Vl ka odjel do opavského 
Loutkového divadla reprezentovat školu hned se dv ma 
divadelními hrami, a to Za arovaná t ída a loutkovým 
p edstavením Neomluvím se.  

Velkou pochvalu si zaslouží i lidoví zp vá ci. Op t byli v sout ži 
Opavský sk ivánek skv lí. Usp li v konkurenci žák  s rozší enou 
výukou hudební výchovy, d tí navšt vujících ZUŠ i folklórní 
soubory. Jejich umíst ní je následující: I. kategorie (d ti MŠ a žáci 
1. t ídy) – 2. místo Barbora St ížová, 4. místo Miroslav Mik; II. 
kategorie (žáci 2. a 3. t íd) – 1. místo Nela Benová; IV. kategorie 
(žáci 6. a 7. t íd) – 2. místo Jakub Kubí ek, 3. místo Eliška 
Kubánková. Jakub Kubí ek navíc získal nominaci na Slezské dny 
do Dolní Lomné, kde se bude na za átku zá í konat sout ž 
„Slaví ek ze Slezska“. Také byl jmenován náhradníkem 
Moravskoslezského finále Zp vá ek 2017, ta prob hne v kv tnu 
ve Valašském Mezi í í.  

Naše gymnastky se op t zú astnily okresního kola ve sportovní 
gymnastice v Opav . Sout žila tato d v ata: I. kategorie: Amálie 
Va ková, Jasmína Va ková a Markéta Šime ková; II. kategorie: 
Anna Pastr áková, Marie Pastr áková, Sára Muchová, Veronika 
Janošková, Kate ina Plachká a Barbora Žurková. V obou 
kategoriích se d v ata umístila na 3. míst . Bohužel na postup do 
krajského kola to nesta ilo.  

V rka Samolejová, žákyn  3. t ídy, zvít zila v okresním kole 
recita ní sout že a postoupila do kola krajského. 

 

Jakub Kubí ek, Kamila Sojková, Marek Loren ík a 
Ond ej Malohlava museli absolvovat následující stanovišt : 
zdravov da, bojová dráha, v domostní test, st elba ze vzduchovky na ter , posilování a minové pole. Nakonec získali 7. místo 
z celkového po tu patnácti družstev. 

V matematické sout ži Pythagoriáda obsadil žák 5. B Jan Stránský 3. místo v okresním kole v kategorii 5. t íd. Kamil Janošek 
z 6. t ídy se pak umístil na 13. – 19. míst  v kategorii 6. a 7. t íd. Ve stejné kategorii bodovala i jeho spoluža ka Eva H iv acká, 
a to na 20. – 29. míst  ze 74 míst. 

11



V pátek 5. 5. v rámci programu ke Dni matek prob hlo finálové kolo 
sout že Štítina má talent (tomu p edcházelo semifinále konající se  
26. 4.). Deset vybraných nejšikovn jších a nejtalentovan jších trojic 
zm ilo své síly a výsledky dopadly takto: 

TRIO – MAV (gymnastky) Veronika Janošková, Marie Pastr áková, 
Anna Pastr áková, 

ERVENÁ KARKULKA (dramatika, zp v) Nela Benová, František 
Myška, V ra Samolejová. 

FIALKY (mažoretky) Tereza Harazimová, Kate ina Radková, Hana 
Seidlová, 
HULA HOOP (kruhy) Nela Benová, Markéta Šime ková, Amálie 
Va ková, 
SEMTEX (tanec) Vanessa Dostálová, Mat j Majvelder, Jakub 
Kubí ek. 

TANCOVALO JELITO (lidový zp v, hra na nástroj) Mirek Mik, 
Barbora St ížová, Benjamín Kopf, 
BOMBAR ÁCKÉ HOLKY (tanec) Erik Benek, Marian Škurhan, 
Stefan Škurhan, 
STOLE KU, PROST I SE (pohádka v ruštin ) Michal Galvas, 
Helena Galová, Veronika Mošová, 
HOKUSY, POKUSY (chemické pokusy) Julie Ho ková, Valérie 
Ho ková, Klára Rádková, 

ETKA JULKA (lidový zp v, hra na nástroj) Eva H iv acká, Eliška 
Kubánková, Lada Kalousová. 
Cenu poroty získali brat i Škurhanovi za vtipné a skv le ztvárn né pr vodní 
slovo. 
Sou ástí programu bylo i vystoupení p veckého sboru, orchestru nebo žák  
6. t ídy, kte í vymysleli básni ku na téma Maminka. Každá z maminek byla 
u vchodu do sálu obdarována keramickým dárkem a nechyb la ani sout ž o 
nejpo etn jší rodinu, která p išla fandit.  
 
 

 

Z celkového po tu 29 d tí, které p išly dne 4. 5. 
k zápisu do MŠ, bylo p ijato 17 d tí, a to na 
základ  platných kritérií, s nimiž byli zákonní 
zástupci d tí p edem seznámeni. Tím se op t 
naplnila kapacita MŠ, která iní 60 d tí. 

Dne 5. 4. prob hl zápis do 1. t ídy. Z celkového po tu 34 d tí, které 
k zápisu p išly, dostalo 6 d tí odklad, 1 dít  p ešlo po p ijetí na naši školu 
do jiné základní školy, 4 d ti jsou po odkladu z lo ského školního roku. 
Celkov  tedy p ijmeme 31 d tí. 
 

Zájemci se mohli zú astnit projektu Školákem nane isto, který si klade 
za cíl seznámit budoucí prv á ky s prost edím školy. Letos se 
organizace projektu ujala paní u itelka Jana Va ková a setkat se s ní 
mohli v termínech 23. 5., 30. 5., 6. 6. a 13. 6. vždy od 13:00 do 13:45.  
  

Dne 8. 6. v 16:00 se konala sch zka s rodi i budoucích prv á k , kterou 
vedla paní u itelka Veronika ížová. Seznámila rodi e s požadavky 
školy a seznamem pot ebných pom cek, které je t eba mít v zá í 
p ipraveny. Sch zka se uskute nila v prostorách základní školy. 

12



V pr b hu prázdninových m síc  ervenec a srpen 2017 NEBUDE 
možné rezervovat si pronájem sálu a salónku Základní školy gen. H. 
Píky z d vodu stavebních úprav v budov  školy a kulturn -
sportovním za ízení p i ZŠ na žádnou akci. Provoz bude obnoven  
4. 9. 2017.  
        
D kuji za pochopení 
                                        

Naše škola byla vybrána do vzorku škol v R, 
které se zú astní Výb rového zjiš ování výsledk  
žák  9. t íd 2016/2017. V rámci toho se naši 
devá áci m li možnost p esv d it o mí e svých 
v domostí z jazyka eského, fyziky a matematiky. 
Testování organizuje eská školní inspekce a 
prob hlo elektronicky. 
Žáci 5. t ídy se zú astnili tzv. Národního testování 
5. t íd spole nosti SCIO, a to z jazyka eského, 
jazyka anglického, matematiky a obecných 
studijních p edpoklad . Každý z žák  obdržel 
v písemné podob  podrobné vyhodnocení svých 
výkon . 

Dne 3. 7. 2017 by se generál Heliodor Píka dožil 120 let. U p íležitosti 
tohoto významného výro í jsme se rozhodli zorganizovat školní 
projekt pro žáky, b hem n hož si p ipomeneme osobnost gen. Píky. 
Sou ástí bude nap . beseda s legioná i eskoslovenské obce 
legioná ské, beseda s ú astníky zahrani ních misí 53. pluku 
pr zkumu a elektronického boje gen. Heliodora Píky, jejíž sou ástí 
bude ukázka pouštní výstroje a výzbroje. Žáci budou zpracovávat 
v rámci výuky informatiky film o tomto významném rodákovi.  
17. 6. prob hl pietní akt, jehož sou ástí byl mj. 49. ro ník fotbalového 
turnaje O pohár gen. Heliodora Píky, ukázka vojenské výstroje a 
výzbroje, dynamická bojová ukázka. 

Dne 9. 5. se konala tradi ní sout ž v b hu 
Nejrychlejší Štíti ák. Letos jsme se rozhodli p idat 
i další sout ž o nejlepšího st elce ze vzduchovky 
Štítinský snajper. P ihlásilo se ty icet žák  nižšího 
a vyššího stupn  (z toho deset d v at), kte í se 
utkali ve st elb  na ter  s paná ky. Každý závodník 
m l šest ran a st ílel na vzdálenost deset metr . A 
jak to dopadlo?  
Nižší stupe  – 1. místo Markéta Plachká (4 b.), 2. 
místo Adam Majvelder (3 b.), 3. místo Jakub 
Šime ek (2 b.). 
Vyšší stupe  – 1. místo Jakub Stoniš (5 b.), 2. místo 
Marek Loren ík (5 b.), 3. místo Loris Gonelotto (3 
b.). 
Výsledky Nejrychlejšího Štíti áka naleznete na 
školních webových stránkách. 

 
 

 
 

Nezapomínáme na ty, kte í se narodili s handicapem, nebo k nim 
zkrátka nebyl osud p ív tivý a ocitli se v tíživých životních situacích. 
Na to konto se každoro n  ú astníme sbírky Život d tem a Fond 
Sidus. Náplní t chto sbírek je prodej drobných p edm t . Výt žek 
slouží k nákupu pom cek pro handicapované d ti i na lé bu 
nemocných d tí. Již t etím rokem jsme se dne 27. 5. zú astnili 
charitativního b hu JOY RUN v opavských M stských sadech, který 
si rovn ž klade za cíl pomoci handicapovaným. P idali jsme se 
k mnoha jiným školám na území R a zapojili jsme se do sbírky 

eský den proti rakovin , který letos padl na 10. 5. Koupí kyti ek 
jsme do sbírky p isp li nezanedbatelnou ástkou 4 559 K .  

Charitativní akce Sportem pro d ti se uskute nila dne 15. 6. 
v prostorách TJ Tatran Štítina. Po ádáme ji spole n  s 53. plukem 
pr zkumu a elektronického boje Generála Heliodora Píky Opava a 
532. praporem elektronického boje Opava. Akce se uskute nila na 
podporu Domu pro ženy a matky s d tmi a výt žek bude využit 
k zakoupení hracích prvk  na zahradu pro d ti v Dom  pro ženy a 
matky s d tmi. Hlavní sout žní disciplínou se stal branný závod 
šesti lenných družstev. Sou ástí byl také odpolední doprovodný 
program pro ve ejnost (seskok parašutist , možnost vyzkoušet si 
disciplíny z branného závodu) zakon ený ve erním posezením u 
táboráku. V pr b hu celé akce byla možnost si zakoupit ob erstvení, 
p i emž získaný výnos je podstatnou sou ástí charitativní sbírky.

13



V rámci dodržování Autoevalua ního plánu, jehož náplní je Plán hlavních úkol  eské školní inspekce pro daný školní rok, jsme 
uspo ádali i projektové dny. Jeden z nich se v noval tená ské gramotnosti a byl ur en žák m 1. stupn .  Každá t ída etla v 
uplynulých m sících spole n  jednu knihu. Paní u itelky poté v testu ov ily, kolik si žáci z knihy zapamatovali. Ti nejlepší t i z 
každé t ídy postupují do finále, které prob hne na konci školního roku. Do té doby musí p e íst další knihu a utkají se pak v 
souboji o nejlepšího tená e s kamarády z okolní t ídy. Dalším úkolem spojeným s p e tením knihy bylo nacvi ení vystoupení, 
které by shrnovalo, o em vlastn  žáci etli. Na sále školy jsme tedy dne 19. 4. m li možnosti zhlédnout v drtivé v tšin  
dramatická ztvárn ní knih nebo prezentace. Vyšší stupe  m l projektový den na za átku ervna. Byl zam en na komunika ní 
dovednosti starších žák . 
Druhý projektový den byl zam en na internet a bezpe né zacházení s ním. Žáci 7., 8. a 9. t ídy vytvo ili sadu materiál , které 
pak prezentovali pro ostatní žáky školy. Všechny výsledky projektu najdete na internetových stránkách 
http://bezpecnyinternet.webnode.cz/, které vytvo ili žáci 9. t ídy. Žáci 8. t ídy pak sestavili krátké animované filmy, v nichž se 
v nují vybraným problém m internetové bezpe nosti. Žáci 7. t ídy napsali a vyhodnotili dotazník. 

3. 5. se uskute nil Den Zem  a Den zdraví. T ídy procházely 
r znými stanovišti –Emisa i, První pomoc, Mladí hasi i, 
Logika, Cvi ení. Na každém stanovišti si žáci vyzkoušeli 
spoustu zajímavých inností. 
Všichni tvo ili Strom života naší školy. Žáci si obkreslili a 
vyst ihli svou dla , obtisky pak utvo ily lístky stromu. 
V neposlední ad  jsme hlasovali o zví e v ostravské ZOO, 
které naše škola adoptuje na dálku. Rozhodli jsme o pardálu 
oblá kovém. 
Sou ástí Dne Zem  byla i procházka t íd s anketou. Každá 
t ída zpracovala video mapující procházku Štítinou. Videa 
m žete zhlédnout na školním kanále YouTube. 
 

 
 

Akcí pro ve ejnost byl Šmoulí d tský den. Ten se konal dne 
1. 6. od 15:00 do 19:00 v prostorách TJ Tatran Štítina. Jak 
již napovídá název, letos se všechno zahalilo do modrého 
šmoulího odstínu. Na nejmenší d ti ekal šmoulí skákací 
hrad, ti starší mohli vyzkoušet své fotbalové schopnosti na 
živém stolním fotbale. Nechyb ly ani stanovišt  se šmoulí 
tematikou, d tská diskotéka, projekce filmu Šmoulové i 
ob erstvení. 

 

14



30. 6. od 08:00 prob hne slavnostní ukon ení školního roku na sále školy. Poté se žáci se svými t ídními u iteli odeberou do 
svých t íd, kde dostanou vysv d ení.  Podrobnou organizaci konce školního roku naleznete již brzy na školních webových 
stránkách v sekci aktuality školy a aktuality t íd.  
Letní prázdniny za nou 1. 7. a skon í 1. 9. Slavnostní zahájení školního roku 2017/2018 prob hne 4. 9. v 8:00.  

. 
 

Náš mezinárodní projekt „Morální hodnoty a oslavy pro p edškolní 
vzd lávání“, který je financován Programem Erasmus+ Evropské unie, 
v naší mate ské  škole dosp l do poloviny své cesty, a tak by bylo 
vhodné v krátkosti si shrnout, jak první polovina projektu probíhala a 
jaké další plány nás ekají  v p íštím školním roce. Našim d tem jsme 
díky aktivitám týkajících se oslav nejen mezinárodních dn , ale také 
významných a kulturních dn  našich partner  p iblížili existenci jiných 
národ  a zejména odlišných kultur, se kterými se m žeme na naší 
planet  setkat. Nap íklad jsme s d tmi p ivítali jaro bulharskou tradi ní 
oslavou „BABA MARTA“, kde jsme s d tmi vyráb li „marteni ky“ a 
vzájemn  jsme si je p edávali, abychom byli zdraví a m li hodn  št stí 
do nadcházejících dn . V rámci podpory celosv tových práv d tí jsme 
s našimi d tmi oslavili „Turecký den d tí“ uznaný UNICEF jako 
Mezinárodní den ili „Mezinárodní den d tí“. V tento den se d ti 
seznámily s d tskými právy a povinnostmi, jejich vážností a 
dodržováním.  D ti zvolily svého p edstavitele jako starostu a spole n  
jsme se vydali na obecní ú ad, kde došlo k podpisu obou p edstavených 
a dohod  o dodržování práv d tí. Toto je samoz ejm  jen zlomek práce 
našeho projektu. Hlavním úkolem je sestavit p íru ku aktivit pro rodi e 

a u itele a vytvo it zcela nový školní program na podporu rozvoje etických a morálních hodnot. Náš projektový tým sestavil deset 
základních pilí , o které se morální a etické principy opírají a také na jejich základ  vytvá íme inovativní ucelené aktivity s 
d tmi. 5. 6. 2017 jste m li p íležitost zhlédnout prezentaci pro ve ejnost naší projektové práce od zahájení projektu po sou asnost, 
zam enou t eba na konkrétní aktivity a oslavy, partnerská školní kurikula, detailní program projektového setkání v Bulharsku, 
nové poznatky a zkušenosti nabyté touto cestou, inovace v naší MŠ apod. D kujeme rodi m za jejich podporu a t šíme se na 
další projektovou spolupráci.  

 
 

 

15



30. 4. 2017 skon il šestnáctý ro ník Oblastní p ehlídky 
venkovských ochotnických soubor  Štivadlo 2017. 
Letošní ro ník byl bohatý na „mimo ádné“ události. 
Abych to up esnil, mimo ádný byl pro po adatele.   

Ale p kn  po po ádku. Aby mohl být z p ehlídky 
nominován jeden ze sout žních soubor , musí sout žit 
minimáln  5 inscenací. Pro vysv tlení, nominovaný 
soubor automaticky sout ží na celostátní p ehlídce 
Krakonoš v divadelní podzim ve Vysokém nad Jizerou. 
Bez možnosti nominace ztrácí p ehlídka kredit. Pro 
dopln ní pojm , soubor, který získá pouze doporu ení, 
m že a nemusí být vybrán na celostátní p ehlídku.   

Na za átku dubna bylo p ihlášeno sedm soubor . 
Postupn  se omluvil soubor ze Smolkova s hrou Haví i, 
která obsahovala tvrdou haví skou mluvu. Sám osobn  
jsem se na tuto hru t šil, nicmén  lenové souboru se 
údajn  neshodli v názoru, jestli taková hra m že být 
uvedená na Štivadle. Druhý soubor, který se ze 
sout žního zm nil v nesout žní, byl soubor z Velké 
Byst ice, který se s hrou Probuzení jara sou asn  
p ihlásil i do Kojetína na jiný typ p ehlídky, než je 
Štivadlo. Tam získal doporu ení postupu na celostátní 
p ehlídku ochotnických soubor  do Volyn . V p ípad  
sout žení ve Štítin  by byl diskvalifikován a již získané 
doporu ení by ztratil. Nicmén  slíbil vystoupit jako 
nesout žní soubor.   

Až doposud bylo vše v po ádku. Po ád jsme m li p t 
sout žních soubor  a napln ny všechny hrací dny. V 
pond lí ve er 24. 4., mezi dv ma víkendy Štivadla, se 
odhlásil z p ehlídky soubor z Kozlovic.  Z staly tudíž 
pouze 4 sout žní soubory a navíc odpadlo poslední 
p edstavení p ehlídky. Pro m , jako hlavního 
organizátora, to znamenalo sehnat další sout žní soubor 

a najít n koho, kdo by vystoupil v sobotu 29. 4.   

Nakonec vše dopadlo dob e. Soubor z Velké Byst ice nebyl vybrán na celostátní p ehlídku do Volyn , takže mohl sout žit u nás. 
Zbývalo zajistit poslední p edstavení. V tšina z cca 15-ti kontaktovaných soubor  už m la program (pálení arod jnic, stav ní 
máje, ...), nebo n který z herc  trávil prodloužený víkend mimo bydlišt . Naše pozvání p ijal soubor z Polné u Jihlavy, který je 
špi kou mezi ochotníky.   

Dalo by se íct, že vše dob e dopadlo. Diváci vid li šest inscenací, z nichž p t m lo vysokou ochotnickou úrove . Jako hosté 
vystoupily d ti pod vedením Lukáše Vl ka s pohádkou a loutkovým p edstavením a na záv r se s monology p edstavili nejenom 
porotci a jiní hosté, ale i d ti ze Street Dance pod vedením Kláry Frankové.  

A kdo tedy zvít zil. Nominaci získala inscenace Opa né pohlaví souboru z Kyjovic. Doporu eným souborem na prvním míst  
byla ŠAMU Štítina s hrou A do pyžam a na druhém míst  soubor z Velké Byst ice s hrou Probuzení jara. Odborná porota ud lila 
n kolik estných uznání a cen. Pro tená e Zpravodaje jsou ur it  zajímavé ty, které získali herci ŠAMU. estné uznání odborné 
poroty za herecké výkony získali Ond ej Benda a Petra Fialová, Zdenka Tomková a Tomáš Kone ný za scénografii a Ond ej 
Benda za režii. Cenu odborné poroty za mužský herecký výkon získal Lukáš Vl ek.

Zvláštní cenu poroty získal soubor ŠAMU za p ípravu a realizaci p ehlídky Štivadlo 2017.  

Záv rem je ale možno konstatovat, že hlavním vít zem letošní p ehlídky byli organizáto i. Povedlo se po všech stránkách udržet 
vysoký kredit p ehlídky, k n muž p edevším pat í pohoda a klid, který se p enáší na všechny ú astníky. Ta je patrna po celou 
dobu p ehlídky, od vítání hrab te, bezchybn  fungujícího zázemí kuchyn  a bufetu, p es tisk vstupenek a Slune ník , až po 
perfektn  se dopl ující editelský pár.   

Do dalších ro ník  p eji Štivadlu p edevším spokojené diváky, kterých každý rok p ibývá (letos 120 prodaných permanentek) a 
sou astn  pro po adatele mén  stresových situací jako tomu bylo letos.  

16



Tak ahoj! A a  se zase za rok na Tatrance sejdeme!   

S t mito slovy jsme se vloni po ukon ení turistického 
pochodu lou ili. O tom, že to v tšina z nás myslela 
vážn , sv d ila skute nost, že v sobotu 8. 4. 2017 op t 
p išla na "start" 34. ro níku štítinské Tatranky p evážná 
ást t ch skalních, kte í se pochodu každoro n  

zú ast ují. Ti mén  otužilí se trochu zalekli nejistého 
po así a rad ji z stali doma v teple. A mohou litovat! 
Po así se umoud ilo, a tak jsme prožili krásný den 
napln ný sportovním duchem a kamarádskou 
atmosférou. Na tradi ní zastávce „U dubu“ jsme si op t 
slíbili, že „pokud tady budu, budu chodit k dubu na 
Tatranku, na štítinskúú...“   

Nakonec ješt  dob e, že všechny naše výlety a pochody 
sm ují vždy do nejbližší hospody. Ob erstvení a pár 
piv, tak tmelíme kolektiv. A kdo že to je ta Fajnparta, 
co drží tradici štítinské Tatranky? FAJNPARTA to  
sme ka blázn  starých, každý druhý kmet, které p esto 
stále baví tento krásný sv t! A tak i vy neváhejte a p íšt  
POJ TE S NÁMI!  

Na shledanou v dubnu 2018 na 35. ro níku!  

 

Štítinský Klub žen uspo ádal zcela novou a tedy 
netradi ní  zajímavou akci, o  které nám napsaly do 
redakce t i ú astnice. Nejmladší z nich, Ani ka 
Paverová, se  v p ísp vku  také pod lila o své zážitky.  

 

Po así se v sobotu 20.5.2017 moc nevyda ilo, ale 
plánovaný festival jídla, který po ádal Klub žen ve 
Štítin , ano.  

Akce tohoto typu jsou ve sv t  i u nás už b žné, tak jsme 
si ekly, že to zkusíme uspo ádat také ve Štítin . A vyšlo 
to. Z Klubu žen se aktivn  zú astnilo 19 žen + 
3  ne lenky  a 6 žen Klubu žen z Nových Sedlic. 
Nabídka byla  opravdu pestrá: sladké a slané pokrmy, 
zdravé pomazánky i teplé speciality. Ochutnávaly jsme, 
p edávaly si recepty a byly jsme pot šeny, že se akce 
setkala s p íznivou odezvou místních i p espolních 
,,ochutnáva ''.  

V íme, že se festival jídla stane každoro ním 
zpest ením a p iláká ješt  více p íznivc  dobrého jídla.  

Bylo p íjemné se setkat, sdílet své kuliná ské 
dovednosti, navzájem se inspirovat a dob e se pobavit.  

D kujeme také p. Ji ímu Hlouškovi, provozovateli 
restaurace Sport, za vst ícné jednání a za   poskytnutí 
prostoru pro tuto akci.  

V sobotu dne 20. kv tna 2017 jsem šla s babi kou Alenkou 
a bratrem Vojtou na štítinskou akci, kterou po ádal štítinský 
Klub žen. Na Festval jídla.  

Bylo tam dost lidí a také docela dost jídla. Já s babi kou jsme 
prodávaly vaje nou tla enku, rohlí ky  a  "banánové 
pokušení". Tohoto festivalu se zú astnily nap . paní 
Onderková Eliška, paní Popková, Novosedllické žabky a 
mezi nimi byly také paní Onderková Irma, paní Horáková, 
paní Kadulová  a další...  

Bylo tam moc hezky a doufám, že se to bude konat i p íští 
rok.  

     

17



 

Ráno v sobotu 13. kv tna se zdálo, že nám po así 
nebude moc p át. Vždy  bylo druhého zmrzlého -
Serváce. Obrovský zájem o turnaj vše rozptýlil. 
P vodn  p ihlášených deset smíšených družstev (4+2) 
se rozrostl ješt  o jedno družstvo p íchozí. Zahájení 
turnaje pat ilo vzpomínce na vojína Ivana Kubince, 
který byl p i osvobozování obce Štítiny N mci bestiáln  
umu en. Zástupci obce, t lovýchovné jednoty i hrá  
potom položili kv tiny k jeho pomní ku. Turnaj byl 
rozehrán a nakonec se uskute nil za velice p íznivého 
volejbalového po así. Nebyla zima, nesvítilo sluní ko a 
nebyl vítr. A hojné ob erstvení bylo zajišt no pro 
všechny. Hrálo se celý den a v pozdním odpoledni došlo 
kone n  na finále. Po letech se v n m velmi dob e 
blýskl domácí tým, který v litém a vyrovnaném boji 
nakonec podlehl družstvu, ve kterém se objevili i hrá i 
extraligového Zlína. D kujeme všem organizátor m, 
kte í ve velké v tšin  již stáli také u prvního ro níku. 
Pod kování pat í Obci Štítina za finan ní podporu a 
dalším sponzor m, kte í oddílu p isp li.  Pomalu je 
t eba zamýšlet se nad tím, jak dál... Na organizaci 
letošního turnaje se podíleli už také naši mladí 
volejbalisté. Jsou p íslibem do budoucích ro ník  
tohoto turnaje. 

Na 2. míst  družstvo Štítiny (Pavel, Lucka, Radim, Petra, Kamil, Honza)

A nejen to. Autor Mládenecké hymny  Edvard Schiffauer 
zajistil v eském rozhlase Ostrava kvalitní nahrávku se 
skv lými muzikanty. Zbývalo ale nahrát ješt  zpívaný text. To 
se uskute nilo v pond lí  5. ervna letošního roku  v 
nahrávacím studiu Janá kovy konzervato e v Ostrav  pod 
taktovkou uvedeného autora. Nahrávání se zú astnilo p t 
sou asných mládenc  se t emi již bývalými.  A byl to pro 
všechny nevšední zážitek. Zpívalo se tak, jak to umí mládenci. 
Žádné velké vyum lkování. Také Pochod mládenc  jsme stihli 
nato it. Snad si poslechnete  na CD (až bude vydáno).  

Všichni jsme ze studia odcházeli jako popové hv zdy. Budeme 
mít na tento den velmi dobré a dlouhodobé vzpomínky.  

 

Úto í domácí hrá  Kamil Tomáško 

18



JAN VILDOMEC
Už n kolik let reprezentuje  Jan Vildomec okres, kraj i republiku ve st eleckých sout žích z pistole.  Snad jste už také 
zaznamenali lánky v okresním tisku o jeho úsp ších. Honza je žákem naší základní školy. Oslovil jsem ho a poprosil  o 
rozhovor do  Štítinského zpravodaje. 

 

? 

Napadlo m  to samotného, když jsme na dovolené st íleli ze vzduchové pušky na bubliny 
z bublifuku. Poprosil jsem rodi e a ti našli v Opav  oddíl sportovní st elby SSK Opava 
0126. Te  ale st ílím z pistole.  

St ílím od devíti let, na prvních závodech jsem byl v deseti.  

?  

Nejv tší cenu pro m  mají úsp chy z Mistrovství eské republiky. P estože mám n kolik 
titul  z dorostenecké kategorie, v tší cenu pro mne má 2. místo mezi juniory (do 21 
let).  Jsem hrdý také na to, že jsem mohl reprezentovat eskou republiku na 
mezinárodních závodech.  

Nejprve jsem startoval na mezinárodních sout žích v Plzni. Tam jsme na sout ži „Meeting of the shooting hopes 2015“ s 
družstvem junior  dosáhli na druhé místo. V tomto roce jsem se už dostal s reprezentací i za hranice. Nejd íve to byly závody v 
Mnichov  v N mecku, krátce nato jsem byl nominován na ME ve slovinském Mariboru. Moc se mi tam neda ilo, nervozita se 
projevila, ale aspo  jsem nasbíral zkušenosti. 
 

19



B žn  trénuji na st elnici dvakrát týdn , ale s místem je problém. V lét  st ílíme v pronájmu na st elnici na Svaté Ann  v Opav , 
ale na zimu prostory nemáme. Poslední zimu jsme trénovali v nevyhovujících prostorech – v chladnu, v šeru a na provizorní 
lapa e, ale jsme rádi, že máme aspo  kde st ílet.  

…  

Mamka za ala st ílet jen proto, že se 
mnou jezdila na závody, a za alo ji to 
bavit. Ta ka vloni zvládl zdolat 
Beskydskou sedmi ku, d íve se v noval 
horolezectví, te  spíš up ednostní 
projíž ku na jacht . Sestra Katka by 
cht la vyzkoušet všechno, ale te  stíhá 
už jenom gymnastiku a hasi ský sport.  

Práv  jsem byl p ijat na Slezské 
gymnázium v Opav  a pak bych se cht l 
stát léka em.  

(díl druhý) 
V dnešním ísle se blíže seznámíte s ROMANEM ŠIME KEM, štítinským patriotem, který je z hrá  nejdéle p sobícím lenem 
v týmu a gólmanem PETREM HLAVÁ KEM, jenž je pro zm nu hrá em, který to v našem týmu dotáhl kariérn  nejvýše. 

Já za ínal s fotbalem v Komárov , ve dvanácti letech jsem 
byl v Opav , tam jsem chytal do sedmnácti, abych se vrátil 
do Komárova chytat I. B t ídu. ty i sezóny v Old išov . 
Pak Dolní Benešov a divize. P l roku zp t Old išov a 
znovu divize v Mikulov , po postupu do MORAVSKO-
SLEZSKÉ FOTBALOVÉ LIGY (t etí nejvyšší sout ž 
v republice - pozn. redaktora), kde jsem asi prožil nejv tší 
fotbalový zážitek, v eském poháru jsme narazili na Sigmu 
Olomouc - ta hrála v plné sestav . P ed t emi tisícovkami 
divák  jsme po boji prohráli 1 : 2 brankou z 89-té minuty. 
Další sezónu nástup do p ípravy v Hlu ín , ale s ohledem 
ke své práci a asové vytíženosti jsem zvolil sch dn jší 
cestu a ubral na sportovních ambicích a ocitl se tady.

Jó, tak to je historie z Komárova, kde jsem hrával s Danem 
Matyáškem a Honzou Havelkou a znal jsem se s Danem 
Kud lou a Kubou erným, takže jsem šel vlastn  za 
bandou…. 

Ne, nejsem na nic vázaný. Snad trošku…Snažím se 
nem nit barvu svého dresu po vyhraném zápase, ale není to 
nic, na em bych lp l. 

Tak to jo. Od mala to byl pro mne Petr ech (shoda jmen 
pozn. redaktora  ) To jsem sledoval v jakých rukavicích 
chytá a snažil jsem se mít ty samé (zna ku) co on. 

Osobn  teda ne, ale byl jsem na zápase Žilina – Chelsea 
v Lize mistr  a taky když hrál proti Opav  za Spartu na 
„slezském“ v m stských sadech. Sparta vyhrála 2 : 1, Jarda 
Kolínek ho p ekonal hlavou. 

Ale nebyl to m j jediný gól na postu branká e. Už jsem jich 
dal víc. V Komárov  nebo když jsem p sobil v Old išov . 
Bylo to z p lky h išt  nebo z p ímých kop . Bylo jich 
celkem hodn . 

 

20



Hm, rukavice fr í neskute n . Když dob e dopadnou 
jednání, m že v nové sezón  oblékat naše rukavice sedm 
prvoligových branká . Naše rukavice budou i na Euru 19-
ti i 21-ti letých. Budou na trhu v Polsku, N mecku. Kupují 

i holky, máme tam v nabídce r žové. Celkem prodáváme 
t i sta až p t set pár  m sí n ! 

Tak te  je to jen o Slávii nebo Plzni. P ál bych to Plzni. 
Myslím si, že Slávie je z té své šance nervózní a nedá to 
psychicky. Takže tip je Plze . 

Není za . 

No tak to je p edp ípravka (5 - 6 let) tady ve Štítin . Vybavuji 
si, když jsme prohrávali 16,17 nula. Trénoval nás pan Hruška 
(pozn. p sobí ve SFC Opava), v osmi jsem za al dojížd t do 
Krava  a tam jsem vydržel celé d tství, všechny mládežnické 
družstva v etn  dorostu až do dosp losti do devatenácti let. 
P l roku jsem okusil mezi muži divizi. Pak už zp t na Štítinu. 

Jo, dvanáct let jsem tady. Zažil jsem všechny postupy od 
tvrté t ídy, pak t etí, p ebor, druhou a te  od roku 2011 první 

A t ídu. 

Sebe m žu t žko hodnotit, trenér m  posunul do obrany, což 
mi sice vyhovuje, ale já mám v krvi úto ení, a to mi je n kdy 
vy ítáno, ale takhle se dneska hraje moderní fotbal, je to tak? 
Úto ení po lajnách s tím rizikem, že taky n jaký gól 
dostaneme a tak radši a  to skon í 3 : 3 než 0 : 0!! To je m j 
názor. To myslím mají diváci radši . Když uvidí góly. 

Celkov  s výkony týmu jsem spokojený, momentáln  jsme 
t etí, akorát m  mrzí erstvé zran ní Tkadle ka, ten nám bude 
hodn  chyb t… 

Ne, není to nic hrozného, co bych nep ežil. Sem tam n co 
menšího, ale je to v norm . 

No tak ten už na fotbal moc nezajde, bu  kv li pracovní 
vytíženosti, nebo novému koní ku ryba ení. Samoz ejm  o 
fotbale doma pokecáme, vždycky se m  zeptá na výsledek a 
co nového. 

Rád jezdím na kole, po delší dob  jsem se vrátil k tenisu, ale 
p edevším je to má rodina a malá dcerka… 

21



Nejvíc je slyšet Pé a Hlavá ek, jak v kabin , tak na h išti. 
Taky bych zmínil Havla (Havelka pozn.) Myslím, že 
atmosféra je dobrá, taky o tom sv d í momentální umíst ní 
v tabulce… 

 

 

Já rád vzpomínám na ty mládežnické léta a na kluky v žácích 
v Krava ích, tak asi se všema, co jsme v té dob  kopali divizi 

. 

Dob e „našlápnuto“ má Stará B lá z Ostravy, ta si to m že 
pokazit jen sama, ale m j tip nakonec bude: Krava e!! 

Ehmm… asi ne, my skon íme na krásném druhém míst   

 
V posledních letech, p edevším v období od kv tna do zá í, se množí p ípady pozorování hada na zahrad . Ráda bych vás 
seznámila s fakty o tomto tvorovi.   

Budeme-li se bavit o Štítin  a blízkém okolí, m žete si být tém  jisti, že se jedná o užovku obojkovou (Natrix natrix). Jde o hada 
dor stajícího velikosti 120 cm, z ídkakdy doroste 140 cm. Je zbarvena ern  až šed  se žlut  zbarvenými p lm síci za o ima. 
Její oko (z ítelnice) má kulatý tvar. Tohle je jeden z nejd ležit jších rozdíl  mezi nejedovatou užovkou a jedovatou zmijí, která 
má z ítelnici št rbinovitou.  

Užovka obojková je pro lov ka, d ti a v tšinu domácích mazlí k  neškodná. Nebrání se kousáním. Pokud ji chytnete do ruky, 
pot ísní vás páchnoucím sekretem z kloaky. Pokud vás to neodradí, zkusí na vás zahrát divadlo a ud lá ze sebe mrtvou. P estane 
se hýbat, otev e tlamu a jazyk ji bude bezvládn  viset z tlamy ven. Toto chování (vypadat mrtv  a smradlav ) má odradit její 
predátory, kterými je na zahrad  hlavn  lov k, pes a ko ka, pro mlá ata i ježek.  

Co tedy d lat, když zahlídnete užovku – radujte se, jakou máte skv lou p írodní zahradu. Kdo ten pohled na hada nesnese – oto te 
se a jd te pry , za chvíli už nebude po užovce ani stopy. Pokud však tenhle pocit, že jste na svojí zahrad  vid li užovku nesnesete 
– odst hujte se do paneláku, protože i když jste užovku na svojí zahrad  nikdy nevid li, p esto je velice pravd podobné, že se 
tam n kdy n jaká plazila, nebo plazit bude. Ale rovnou vás upozorním, že v paneláku máte naopak v tší pravd podobnost, že 
narazíte na exotického hada, který už nebezpe ný být m že, chovaného vaším neznámým sousedem, t eba p ímo ve svém byt . 
Užovka se na zahrad  živí v tším hmyzem, žábami, mlá aty hlodavc  nebo oslabenými dosp lými hlodavci. Svou ko ist neškrtí, 
požírá ji živou a je jedno, z které strany za ne. Žáby ast ji polyká od zadních noh, aby z nich vytla ila vzduch, kterým se žába 
v sebeobran  nafukuje. 

22



N kdy se m že stát, že užovka uvízne v n jaké hluboké hladké kádi, šacht  nebo ve sklep . Pokud si troufnete, normáln  ji 
vytáhn te nebo naže te do n jaké nádoby a pak vypus te venku. Pokud si netroufnete, zavolejte si odbornou pomoc. Poradí vám 
na tel: 602 271 836 Záchranná stanice Bartošovice, nebo i na krizové lince 112. Užovka pat í mezi zvlášt  chrán né živo ichy.   

Nevím, pro  dochází k ast jšímu pozorování užovek v okolí 
dom . Jejím p irozeným prost edím jsou mok ady, b ehy 
vodních ploch a jejich okolí. Tam loví i svou oblíbenou 
potravu, ryby do asi 15 cm velikosti. Je možné, že se užovka 
stahuje k dom m za ropuchami, které loví hmyz na 
vydlážd ných vjezdech. Taky je možné, že vhodné lokality z 
p írody mizí a užovkám nezbývá nic jiného, než se p izp sobit 
životu v zahradách. Pravdou je, že generace d íve narozených 
brala p ítomnost hada jako samoz ejmost a nikdo se nad tím 
nepozastavoval, natožpak, aby se bál, že „uštkne“ jeho d ti. 
Tak snad i generace sou asné a budoucí si na p ítomnost 
užovek zvyknou a bez strachu  a s hrdostí budou obývat své 
zahrady.   

  Užovka obojková p edstírá uhynutí 

Zelený beton, 
nebo kv tinová louka? 

Koho už nebaví každý týden spot ebovávat energii a as 
sekáním „golfového trávníku“, v zte, že to tak být nemusí. 
Posekejte si kousek kolem domu, tam kde asto chodíte, kde 
si hrají d ti, nebo kolem záhonk , ale zbytek m žete klidn  
posekat dvakrát b hem sezóny a na zahrad  budete mít 
kv tinovou louku. Není to hned. Roky pe liv  st íhaný 
trávník má tendenci spíše zhoustnout a nevzhledn  polehat, 
ale když mu pom žete výsevem lu ních rostlin, ur it  vás v 
dalších letních sezónách p ekvapí bohatostí kv t . Na trhu 
už jsou dokonce sm si semen podle barev. M žete mít louku 
bílou, žlutou, ervenou…Každá bude lákat množství motýl  
a dalších hmyzích opylova . Takový porost dokáže zadržet 
mnohem více deš ové vody. Zalévat nemusíte v bec, 
protože slune ní paprsky mezi stébly nepronikají a zbyte n  
p du nevysušují. Tuto sezónu m žete využít k na erpání 
inspirace. P i procházkách nakukujte za ploty. Kv tinová 
louka už není jen tam, kde nezbytn  pot ebují seno na zimu 
pro králíky, ovce, ale i tam, kde nemrhají energií a kochají 
se krásou kv tin a motýl . Motýl  v R rapidn  ubývá. Za 
posledních 100 let vymizelo 19 druh . Na podzim m žete 
naposledy posekat a vysít si kv tinovou louku. 
 

Petra Valentová, foto ilustra ní 

23



 
 
 

 
 
 

 
   

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Aneta Riedlová

Adéla Onderková

Emílie Riedlová

Karolína erneková

Maya Herberová

Václav Schwan 

Eliška Halšková

Matyáš Bubela 

Nela N mcová

 Šimon Malohlava 

 Mat j Kubí ek 

Martin Horák 

Adriana H ivná ová 

 Nikola Benová 

Natálie Grundzová 

Emma Házová 


